
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA

MOBILITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI TRAPANI

Istanza del 28/04/2021 presentata dalla “Sol.In.Par. S.r.l.” con sede in Piazza Von Vogel-
weide n. 8 del Comune di Bolzano – Partita IVA 05901820828, tendente ad ottenere la licenza
d’attingimento acqua dal pozzo sito in C/da Magaggiari (F. di mappa n. 63 - p.lla 131) in terri-
torio del Comune di Partanna.

DECRETO PER LICENZA DI ATTINGIMENTO ACQUA

Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani:

- VISTA la domanda della “Sol.In.Par. S.r.l.” con sede in Piazza Von Vogelweide n. 8
del Comune di Bolzano – Partita IVA 05901820828, assunta al protocollo di questo Ufficio in
data 28/04/2021 al n. 71005 tendente ad ottenere la licenza annuale di attingimento, ai sensi
dell’art. 56 del T.U. 1775/1933, dal pozzo di cui sopra;

- VISTA la domanda della suindicata Società, assunta al protocollo di questo Ufficio in
data 208/08/2020 al n. 121974, tendente ad ottenere la concessione trentennale, ai sen-
si dell’art. 7 del T.U. 1775/1933, per la derivazione e l’utilizzo dell’acqua, ad uso irri-
guo, industriale nonché igienico ed assimilati, dal ripetuto pozzo in epigrafe;

- VISTI il progetto redatto dall’Ing. Vito Aurelio Campanella e dal Dott. Geol. Angelo
Strazzera;

- VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 della L.R. 01/2019 non-
ché rese ai sensi della Legge 190/2012;

  -    VISTO l’art. 56 del suddetto T.U. n. 1775/1933 sulle acque pubbliche ed impianti
elettrici e successive modifiche ed integrazioni legislative nazionali e regionali;

- VISTO l’art. 144 del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006, sostitutivo dell’art. 1 della legge
05.01.1994 n° 36, con il quale “tutte le acque superficiali e sotterranee, ancorché non
estratte dal sottosuolo, appartengono al demanio dello Stato”;

- VISTO gli atti d’Ufficio dai quali risulta che il fondo da irrigare non ricade all’interno
di alcuna struttura consortile;

- VISTA  la  nota n.  82405 del 17/05/2021 con la  quale  questo Ufficio ha chiesto la
comunicazione antimafia alla Prefettura di Trapani;

- VISTA la D.S.A.N. del 11/01/2022 con la quale la Ditta in argomento dichiara che nei
propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 5  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

1

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


cui all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011 n. 159;

- VISTO il parere favorevole a condizioni, reso ai sensi dell’art. 7 comma 1 bis del T.U.
1775/1933 inerente la compatibilità dell’utilizzazione in oggetto con le previsioni del
Piano di Tutela, rilasciato in data 10/04/18/11/2020, prot. n. 1613;

D E C R E T A

è concessa alla  Società  “Sol.In.Par. S.r.l.” con sede in Piazza Von Vogelweide n.  8 del
Comune di Bolzano – Partita IVA 05901820828, con espresso titolo di precarietà,  salvo i
diritti  dei  terzi  e  senza  alcun  impegno  da  parte  dell’Amministrazione,  la  licenza  di
attingimento  dell’acqua  reperita  dal  pozzo  in  argomento, per  ad  uso  irriguo,  industriale
nonché igienico ed assimilati del proprio fondo, contraddistinto con le p.lle 268-69-78-83-84-85-
86-87-88-89-113-131-132-133-141  del  F.  di  mappa  n.  63  del  Comune  di  Partanna,  esteso
complessivamente  Ha.  29.91.04,  di  cui  Ha.   25.00.00  circa  occupati  da  un  impianto  solare
termodinamico,  autorizzato  con  D.D.G.  127/2016,  ai  sensi  dell’art.  12  del  D.  Lgs.  387/2003,  la
rimanente superficie, pari ad Ha. 04.91.04 circa è relativa a pertinenze del suddetto impianto, l’uso
irriguo  è  relativo  alla  fascia  di  mitigazione  dell’impianto  in  argomento,  con  l'obbligo
dell'osservanza delle seguenti condizioni e prescrizioni:

ARTICOLO 1 - QUANTITA’ DELL’ACQUA 

Nei limiti della disponibilità la quantità di acqua da attingere dal pozzo è di complessi-
vi mc. 5.000, da utilizzare per tutti i giorni dell’anno, corrispondenti ad una portata continua
di l/s. 0,016.

Alla fine della stagione irrigua la Ditta dovrà comunicare a quest'Ufficio entro il 31 di-
cembre di ogni anno il volume di acqua derivato risultante dallo strumento di misura e con-
trollo tipo B-METERS, matricola 100137-04 già installato e sigillato a cura di questo Ufficio
in data 09/11/2021,  significando che sia la mancata comunicazione comporta una sanzione
amministrativa pecuniaria da € 1.500 a € 6.000; 

ARTICOLO 2 - OBBLIGHI DELLA DITTA CONCESSIONARIA 

La Ditta dovrà eseguire tutte le opere che in dipendenza dell’attingimento e in qualun-
que tempo si ravvisassero necessarie a giudizio insindacabile dell’Amministrazione conceden-
te. 

E’ in ogni tempo e ad esclusivo carico della Ditta la remissione di eventuali danni che
in dipendenza dell’impianto e delle opere che dovrà eseguire potranno derivare alle proprietà
private intendendosi la Pubblica Amministrazione sollevata da qualsiasi molestia al riguardo.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di abrogare la licenza di attingimento senza al-
cun indennizzo, quando a suo giudizio insindacabile ciò sia ritenuto necessario.

ARTICOLO 3 - LUOGO E MODO DI PRESA DELL’ACQUA 

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 5  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

2

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp


Le opere di presa dell’acqua consistono nell’installazione di una elettropompa fissa la
cui portata non deve superare l/s. 1,50, con l’obbligo dell’apposizione di uno strumento limi-
tatore della portata fisso e sigillato. 

ARTICOLO 4 - DURATA DELLA LICENZA 

La durata della licenza è del prescritto periodo di un anno dalla data di perfezionamen-
to con facoltà di rinnovamento ai sensi di Legge.

Al termine della licenza come nel caso di revoca o rinuncia, la Ditta dovrà rimuovere
l’impianto rimettendo le cose in pristino, provvedendosi in caso di inadempimento, d’Ufficio
a sue spese.

ARTICOLO 5 - CANONE 

Il canone dovuto alla Regione in dipendenza della chiesta licenza, nella misura di  €.
2.447,27(duemilaquattroquarantasette/27),   giusta art.  35 del T.U. 11.12.1933 n° 1775 e
successive modificazioni, anche se non possa fare uso in tutto o in parte dell’acqua concessa,
è stato già corrisposto in data 20/09/2021 nella misura di  €. 2.411,10 (duemilaquattrocen-
toundici/10) ed integrato in data 04/01/2022 nella misura di €. 36,17 (trentasei/17).

ARTICOLO 6 - RICHIAMO A LEGGI E REGOLAMENTI 

Oltre alle condizioni contenute nel presente decreto, la Ditta concessionaria è tenuta
all’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di acqua pubblica nonché delle prescrizio-
ni legislative e regolamenti concernenti il buon regime delle acque, l’agricoltura, l’igiene e la
sicurezza pubblica.

Per gli effetti di Legge la Ditta concessionaria elegge il proprio domicilio presso la
Casa Comunale di Partanna di questa Provincia.

Trapani, lì 28/01/2022                             Prot. n. 13460                         Pos.: Att./3407

 F.to Il Funzionario Direttivo
        Geom. Maurizio Morselli

                                         F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 5
       (Ing. Giuseppe Marino)

F.to L’INGEGNERE CAPO 
       (Ing. Salvatore Caruso)

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

Viale Regina Elena, 48 - 91100 Trapani - tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail:   geniociviletp@regione.sicilia.it   - P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it  

U.O. 5  Responsabile procedimento: Ing. Marino Giuseppe – Piano 2^  Tel.   0923/8236270  Fax  0923/24682  email: gi.marino@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento: lunedì e venerdì ore 9,00 - 12,30 mercoledì ore 15,30 - 17.30 - Telefono 0923/8236111  -  Fax: 0923/24682

3

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.i/lavoripubblici/geniociviletp
http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp

